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Házmester-búcsúztató 
Alig ér véget az előadás, 

a Kisszínház előcsarnokába 
széksorok népesülnek be 
gyorsan. Szemben velük jól-
ismert színészarcok: Kovács 
Jánosé, Barta Máriáé, Kátay 
Endréé és így tovább S 
meg két emberé, akiket 
szintén nagy-nagy taps fo-
gad: . Csurka István az 
egyik, a Szegeden jó félévig 
Játszott Házmestersirató író-
ja^ a másik pedig Félix 
László, a darab rendezője. 
Akik pedig a sűrű székso-
rokban ülnek: az előbb még 
nézők voltak, most viszont 
egyszerre lesznek kérdezők 
és beszélgető partnerek. Mert 
e szokatlan, előadás utáni 
valami — közönség-művész 
találkozó, ankét, egyben a 
Munka és műveltség kultu-
rális brigádmozgalom szín-
házi felkészítője, jó néhány 
brigád részvételével. 

Peregnek a kérdések. 
Csurka István válaszol, szól-
va a szegedi Kisszínházban 
utólszor játszott Házmester-
sirató „vetkőztetéseiről". a 
darab végén hallható Kos-
suth-nótáról. írói tapaszta-
latairól, látásmódjáról. Nagy 
Zoltán—Herczeg Pista a 
„kölcsönös gyóntatásról" —, 
Barta Mária Jónásné hétköz-
rapiságáról, Kovács János 
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Szász elvtárs egyéni jellem-
vonásairól beszél. Ám nem-
csak kérdezz-felelek játék 
zajlik itt, jó órával az elő-
adás befejezése után. Véle-
mények. reflexiók, az elra-
gadtatott gratulációktól — 
udvarias de határozott han-
gú kritikákig. S észrevételek, 
apró megjegyzések, „kinek 
ml jutott eszébe erről vagy 
arról". A bögrecsárdáról a 
zúgpálinkafőzdékről és -ki-
mérésekről például. Máriáss 
Melinda szándéka ellenére 
fgy az egyik néző túlbuzgó 
jószántából még azt is meg-
tudhatta, Szegeden hol talál-
ható i l ye smi . . . 

Ami a találkozó gyakorlati 
hasznát, a vetélkedőre szer-
zett Információmennyiséget 
illeti — csak később lesz 
mérhető,, ellenőrizhető. Am 
erősen gyanítható, hogy en-
nek a másfél órás beszét-
betésnek eredményei — 
színház és közönség, fró, 
rendező, színész és néző kö-
zött — már jóval hamarabb, 
egyértelműen tapasztalható-
ak holtak. Nevezetesen, köz-
vetlenül az ankét után. A 
felcsattanó tapsban, a kö-
szönetekben. S az elégedett, 
jókedvű arcokon, a k i jára t 
körül. 

D. L. 
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Nagy László (elvétele 
Csurka István válaszol 

Befejeződött 
a néptáncosok 
konferenciája 

A Néptáncosok Országos 
Tanácsának megalakulásával 
vasárnap befejeződött az 
amatőr néptánco6ok országos 
konferenciája a Kertészeti 
Egyetemen. A népra jzku ta -
tókat, koreográfusokat, tán-
cosokat és népzenészeket tö-
mörítő 25 tagú társadalmi 
szervezet elnökéül dr. Peso-
vár Ernő népra jzkuta tó t és 
koreográfust választották. 

A testület célkitűzése, hogy 
munkájával elősegítse; a ma-
gyar és a nemzetiségi nép-
tánckincs minél inkább a 
szocialista kultúra részévé 
váljon. Ezért javasol ja: az 
intézményes ál lami oktatás-
ban a néptánc-, illetve népze-
neoktatás is a tantervbe ke-
rüljön. Jelenleg a néptánc-
együttesek megközelítően fe-
lét gyermekcsoportok alkot-
ják, ezért különösen fontos 
nagyobb gondot fordítani 
ezeknek az együtteseknek a 
támogatására, számukra a 
megfelelő körülmények biz-
tosítására. A nemzetiségi 
táncegyüttesek és a falusi 
hagyományokat őrző népi 
együttesek Í6 a korábbiaknál 
több támogatást igényelnek, 
hogy tevékenységük mind 
eredményesebb lehessen. 

A most megalakult orszá-
gos tanács ajánlásokat dol-
goz ki a néptáncfesztiválok, 
seregszemlék összhangjának 
megteremtésére. Eszerint a 
jövőben meghatározott prog-
ram szerint rendezik m a j d 
meg a tájegységek, a népi 
együttesek, az amatőregyüt-
tesek fesztiválját , s a tervéi; 
szerint nemzetközi néptánc-
fesztivál megrendezésére is 
sor kerül. Ezek a fesztiválok 
is elősegíthetik, hogy a nép-
tánc számára az eddigieknél 
nagyobb tömegbázist hozza-
nak létre, az ország nép-
tánckincsét sokkal többen is-
mer jek meg. (MTI) 

I f j ú Ff 

A KISZ kulturális akcióiról 
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0, a riporter 
Akasztott ember házában 

nem illik kötélről beszélni, 
t a r t j a a szólásmondás. Ú j -
ságban nemigen illik ripor-
teri tel jesí tményeket ele-
mezni, hiszen nem túlzottan 
etikus dolog reklámot vagy 
ant i reklámot csinálni saját 
szakmánknak. Két ok szól 
mégis amellett , hogy némi 
teret szentel jünk a riporteri 
munka bizonyos módszerei-
nek és eredményeinek. 
Egyik: hogy nem akármi -
lyen riporteri személyiség-
ről esik szó, pontosabban 
nem mindig egy, kis is ő, a 
riporter. Másik pedig, hogy 
a mindenkoron kialakítandó 
emberi kapcsolatok techni-
kájához fontos adalékokkal 
is szolgálhatnak talán az 
alábbi példák. 

Moldova Györgyre a leg-
utóbbi évekig az volt jel lem-
ző, hogy r ipor t ja iban úgy 
kérdezett, hogy minden ap-
róság, amit alanyai mond-
tak, hihetetlenül érdekfeszí-
tő,- mélyen emberi lényeggé 
változott. Ko pányi György 
dramaturg most a r ra vállal-
kozott, hogy — a Délutáni 
Rádiószínház múlt hét csü-
törtöki, a Kossuth-adón el-
hangzott bemutatójában, a 
Girold Mihály nyomómester 
című r ipor tban — megkísé-
re l je nyomon követni, „le-
leplezni" Moldova módsze-
rét. Háromnegyed óráig m a -
ga az Író kérdezgette életé-
ről a 70 éves textiles mes-
tert. Végig jól hallhatóan, 
borozgatva, közbeszólások-
kal, egy-két szavas, ám a 
riport sikere érdekében több-
nyire döntő fontosságú ripor-
teri reagálásokkal, indula-
tokkal és ellágyulásokkal, 

humorra l és gyakran kifeje-
zetten provokatív kérdések-
kel. Egyszóval úgy, ahogyan 
a valóságban egy ideális ri-
portnak történnie kell. (A 
borozgatást leszámítva.) 

Van-e t i tka Moldovának ? 
Nem elsősorban a tények, 
hanem az azok mögötti e l -
lentmondások, a kimondott 
jelenségek mögött a lélekta-
ni történelmi összefüggések 
érdeklik. A végletekig al-
kalmazkodó: úgy irányít, 
hogy par tnere azt hiszi, ő 
ura l ja a terepet, ennek kö-
vetkeztében önálló, maga-
biztos lesz, és bá t r an beszél. 
Várat lan kérdések, amelyek 
kíméletlenek és együttérzők, 
összekacsintok és tisztelet-
tel jesek: az egész beszélge-
tésből végül is az derül ki, 
hogy ő . ' a riporter, tu la jdon-
képpen mindenér t szereti az 
általa megszólaltatott em-
mert , mindenért , ami csak 
benne van, és amit az szá-
mára- e lmondásra méltónak 
tartott . A dolog látszólag 
egyszerű. Látszólag. 

Ennyit a személyiségről, 
ami az általános emberi kap-
csolatokat illeti, minőségük-
höz a Girold Mihállyal foly-
tatot t dialógus hangneme, 
stílusa, technikája több 
szempontból példaadó lehet-
ne. Főleg ami a tapintatos 
megbecsülést illeti. Hiszen 
Girold Mihály élete valójá-
ban „csak" annyira különle-
ges, mint bármelyik hozzá 
hasonló korú emberé. Hogy 
Moldova György mégis hal-
latlanul érdekes, közérdekű 
információk sorát csiholta ki 
as öreg mesterből, az csak 
néhány olyan szakmai igaz-
ságot bizonyít (azokat vi-

szont fényesen), miszerint 
minden emberben rejtőzik 
legalább egy riport (sőt 
rendszerint ennél jóval több 
is) vagy, hogy a történelmet 
minden egyes emberi élet-
ben szinte totális mértékben 
érzékelni l e h e t 

A Benedikty Béla által 
rendezett legutóbbi Délutáni 
Rádlószínház-bemutató azon-
ban nemcsak Moldova-mód-
szervizsgálat volt. Rádiós 
produkciónak sem bizonyult 
utolsónak, sőt! Izgalmas, ki-
válóan megszerkesztett mű-
sorrá állt össze, ám az -igazi 
főszereplő mégiscsak Moldo-
va György vo l t Ahogyan a 
tévé sem igazán tévé — Vit-
ray nélkül, az elmúlt 30 év 
irodalmi r iport ja sem tel jes 
a Moldova György-i stílus és 
technika nélkül. Ha eme 
tényt il lusztrálja éppen az ő 
rádióriporterré avatásával a 
tömegkommunikáció, azt — 
csak üdvözölni l e h e t Netán 
még tanulni is belőle. 

D. 

A könyvtárakban . való 
jobb eligazodáshoz, irodalmi 
nagyja ink emlékét őrző 
helyszínek felkutatásához, 
m á s népek ku l tú rá j ának 
megismeréséhez, és az i f j ú -
sági amatőr előadóművészét 
népszerűsítéséhez ad vál to-
zatos programkínálatot a 
KISZ KB alig néhány hó-
nap ja meghirdetett , s máris 
népszerű „Művelt ifjúságért 
— korszerű műveltségért" 
akciója. Az elkövetkező he-
tekben és hónapokban e 
négy „műfa jban" országos 
játékok, vetélkedők és más 
seregszemlék tesznek pontot 
a több százezer dolgozó és 
tanuló KISZ-fiatal versen-
géseire, mondot ta Lendvai 
Ildikó, a KISZ KB ku l tu rá -
lis osztályának vezetője az 
MTI munkatársának . Az ifik 
idei kulturális, művészeti és 
közművelődési lehetőségei-
ről, feladatvállalásairól szól-
va kiemelte: 

— A négyféle feladatot 
kínáló átfogó akció egyike a 
„Könyv és ifjúság" hamaro-
san a rádió nyilvánossága 
előtt zárul országos könyves 
játékkal. Hatezer csapat — 
alapszervezetenként öt fiatal 
— indul t a múl t év szep-
temberében a helyi vetél-
kedőkön. Nemrég a 23 leg-
jobb brigád Csillebércen 
mérkőzött meg egymással, s 
közülük nyolcan februártól 
áprilisig országos nyilvános-
ság előtt döntik el a végső 
sorrendet. 

— Rendkívül népszerűvé 
vált a honismereti mozga-
lom if júsági „változata" a 
„Hazai tájakon" című akció. 
Az Express If júsági és Di-
ák Utazási Iroda segítségé-
vel ápri l isban ú j r a kezdő-
dik a játék. Az idei irodalmi 
évfordulókhoz kötődve, köl-
tőink, íróink alkotói é le tút-
jának kiemelkedő állomásait 
keresik fel az i f jú turisták, 
hogy az alapszervezetekhez 
m á r megküldött 30 ezer já-
téklapon szereplő kérdések-
re helyes válaszokat adhas-
sanak. A Kulturál is Minisz-
térium mellett működő „Tá-
jak, korok" nevű szervező 
bizottság vállalta a zsűri 
szerepét. A legjobbak 1981 
ápril isában részesülnek ju-
talomban. 

— Az ifjúsági mozgalom 

kis közösségei ápri l isban ú j 
terveket szőnek a követke-
ző akcióévre. Bizonyára sok 
alapszervezet i m m á r másod-
szor ik ta t ja be programjába 
a „Barátaink" elnevezéssel 
tavaly először meghirdetet t 
akciót. Egy év tapasztalatai 
a lap ján e lmondha t juk már , 
hogy sikerült felkelteni az 
érdeklődést a szocialista or-
szágok kul túrá ja , művésze-
te iránt. Egy-egy barát i o r -
szágot választottak, és vá -
lasztanak a jövőben is a 
közösségek. 

A művészet és ifjúság ak-
ció felhívása az amatőr if-
júsági mozgalom 70 ezer 
énekesét, táncosát, zenemű-
vészét és színtársulati tag-
ját mozgatta meg. Február -
ban a jelentkezések zárul tá-
val művelődési otthonok, 
KISZ-bizottságok és a helyi 
tanácsok szakemberei hama-

rosan e lbí rá l ják; ki mit tud. 
Márciusban m á r az első ros-
tán tú l ju tot t „közönségké-
pes" produkciókból ország-
szerte bemutatók kezdődnek 
a városokban, á járásokban 
és a főváros kerületeiben. 
A munkahelyek, az oktatási 
intézmények legjobb amatőr 
előadócsoportjai és egyéni 
előadóművészei először kap-
nak szervezett országos be-
mutatkozási lehetőséget áp-
rilisban, nyolc egyetemi vá-
rosunkban, Szegeden is. 

Végül júniusban „Művé-
szet és If júság" bemutatótá-
bort szervezünk Bala tonfü-
reden a 400 legszínvonala-
sabb i f j ú előadóművésznek, 
lehetőséget teremive a 
szakmai eszmecserékre, s 
ugyanígy a környék lakói, 
az ot t nyaralók előtti be-
mutatkozásra — mondotta 
befejezésül Lendvai Ildikó. 

A Népköztársaság Elnöki 
Tanácsa dr. Gegesi Kiss Pál 
Kossuth-díjas akadémikus-
nak, nyugalmazott egyetemi 
tanárnak, a Magyar Vörös-
kereszt elnökének kiemelke-
dő tudományos és közéleti 
tevékenysége e l i smeréskén t , 
80. születésnapja alkalmából 
% Magyar Népköztársaság 
Zászlórendje ki tüntetést ado-
mányozta. 

A kitüntetést Losonczi Pál, 
az Elnöki Tanács elnöke hét-
főn ad ta ét. Jelen volt a ki-
tüntetés á tadásánál Korni-
desz Mihály, az MSZMU 
Központi Bizottsága osztály-
vezetője, Szentágothai Já-
nos, a Magyar Tudományos 
Akadémia elnöke és dr. Han-
tos János, a Magyar Vörös-
kereszt főti tkára. (MTI) 

Hétfőn ülést tartott a Mű-
vészeti Szakszervezetek Szö-
vetségének központi vezetősé-
ge a Fészek művészklubban. A 
tanácskozáson elfogadták a 
vezetőtestületek ez évi mun-
katervét, valamint a szövet-
ség idei nemzetközi prog-
ramjá t . Döntöttek az 1980. 
évi költségvetésről is. 

A központi vezetőség a 
továbbiakban személyi kér-
désekről tárgyalt. Vass Im-
rét, a szövetség eddigi főti t-
kárát felmentették tisztségé-
ből és megválasztották a 

szövetség elnökének. Símó 
Tibort a központi vezetőség 
kooptálta tagjai sorába és 
megválasztotta a Művészeti 
Szakszervezetek Szövetségé-
nek főtitkárává. 

Az Elnöki Tanács Vass Im-
rét több évtizedes munkás-
sága elismeréséül, nyugdíjba 
vonulása alkalmából a Szo-
cialista Magyarországért Ér-
demrenddel tüntette ki. A 
kitüntetést Jakab Sándor, a 
SZOT főti tkárhelyettese adta 
át. (MTI) 

Mindkét sorozatnak az 
utolsó előtti részét lá t tuk a 
héten; az egyik amerikai, a 
másik francia. Ugye nem ne-
héz kitalálni, a keddi „ver-
senytársakra" gondolunk, 
Kunta Kinte fölmenőinek és 
kései utódainak történetére, 
meg A repülés történeté re. 
Versenyről persze csak azért 
beszélhetünk e két — tar ta -
lom és feldólgozásmód tekin-
tetében egymástól annyira 
eltérő — filmsorozat között, 
mert hetek óta egyazon na-
pokon, egymás után kap juk 
őket. Mármost, ha az ál talá-
nos nézői szokásoknak va-
gyunk a rabjai , megnézzük 
(igen, sajnos nézzük, fotelból) 
a tornát, a mesét a gyerek-

Könyvbarátkörök 
U j a b b nekirugaszkodással 

igyekszik előmozdítani a nép-
frontmozgalom országszerte 
a könyvazeretetet, az olvasó-
kul túra további terjedését — 
jelentették be azon a hétfő 
délelőtt kezdődött tanácsko-
záson, amelyen a HNF köz-
művelődési aktivistái, könyv-
tárosok, pépművelők vettek 
részt. A téma: művelődő kö-
zösségeket lehet és kell szer-
vezni az országos hálózatú 
könyvtárak köré. A tízéves 

hagyományokkal, tapasztala-
tokkal rendelkező „Olvasó 
népér t" mozgalom friss fel-
adatáról van szó. Nevezete-
sen arról, hogy a ha jdani 
munkás-földmunkás olvasó-
körök min t á j á r a — jó ha-
gyományukat felelevenítve — 
szerte az országban megte-
remtik az egyéni művelődés 
'özösségi formáit, könyvba-
rátköröket, a könyvtárakhoz 
kapcso'ódó' csoportokat, klu-
bokat hoznak létre. 

ürügyén 
kel, a Híradót mindenkép-
pen, s máris kezdődik a 
Gyökerek, ennek 50 perce 
után még 40-et ülhetünk a 
repülés kedvéé r t Szolidan 
szólva: bőrkeményedés-ve-
szélyes. S akkor még nem 
számoltunk egyéb kompliká-
ciókkal, például, hogy a gye-
rekeknek nem ajánla tos el-
merülni — teszem azt — 
Kizzy és a fehér gazda ese-
tének tanulmányozásában. 
Tehát a gyerekeket a jánlatos 
8-kor lefektetni, ez a műve-
let pedig időigényes, az időt 
pedig a Gyökerek műsoride-
jéből nyer jük . 

* 

A sa já t „nézettségi mu ta -
tóim" áttekintése u tán a r ra a 
fölfedezésre jutot tam, hogy a 
Haley-regény tévéváltozatá-
ból egyre könnyebb szívvel 
nyertem el az egyre hosz-
szabb időket, míg a repülés-
történet percei alat t egyre 
következetesebben csak ül-
tem s csak néztem. Az én 
szememmel tehát kétségkívül 
Dániel Costelle sorozata lát-
szik a győztesnek. Furcsáll-
hatnám, mer t a történelem 
iránti érdeklődésemet jóval 
nagyobbnak tudtam, mint a 
technikait, s a Gyökerek tér 

m á j a az amerikai négerek 
történelme, míg a másiké: a 
repülők. 

Csakhogy a gyökereket ku-
tató, rokonszenves öntudat ta l 
és önmegismerésvággyal 
könyvbe ír t rabszolgaság-
történelembe túl sok banal i -
tás, könnyfakasztó melodrá-
ma, hatásvadászat és d rama-
turgiai ü res já ra t keveredett , 
amikorra a képernyőkre ke -
rült . A .repülők ürügyén pe-
dig olyan információgazdag, 
elfogulatlanul fölrajzolt vi-
lágtörténelmi tabló is kere-
kedett, hogy historikus le-
gyen a talpán, aki követni 
t ud ja a népszerű, hatásos 
történelmi ismeretterjesztés-
nek ezt a mintá já t . A Cos-
telle-sorozatban ugyanis a 
technika együtt jelenik meg 
létrehozójával, a küzdő em-
berrel, s azzal a történelmi-
társadalmi háttérrel , amely 
segítette vagy hátrá l ta t ta az 
ikarusi vágyak megvalósulá-
sát, meghatározta a technika 
felhasználásának módját , 
emberies és embertelen cé-
lokért. 

S. E. 
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